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 ABSTRACT

Huclová, Andrea. University of West Bohemia. April, 2012. Social Changes in the

�ineteen Fifties of the Twenty Century in the USA. Supervisor: Bradley William Vice,

Ph.D.

The main object of this undergraduate thesis is the nineteen fifties in the United

States of America. The aim of the thesis is to familiarize the reader with social events

in this decade, namely the weakening of the social status of women and their massive

return to home. The whole thesis is separated into three major parts, namely the chapters

and each chapter is divided into several sub-chapters. The first part focuses on the history

of women’s struggle for equality. This chapter deals both the Enlightenment and feminism

and simultaneously tries to capture the main moments of these seasons. This chapter

follows the second part, which deals with the main theme of the thesis, namely the change

of the social status in the nineteen fifties. It tries to present this change to the reader

and describe all the aspects that caused it, including the mass media, baby boom

and the development of suburbs. The chapter points on the education of women

and fashion in the nineteen fifties, and also seeks to outline all innovations that were

developed to help facilitate the work of women in their now new, modernistic role

of housekeepers. The last part deals with the important women of the nineteen fifties who

did not succumb to the new social pressures at play at this time, thus eschewing the need

to become an exemplary housewife. The chapter tries to describe the uniqueness of these

women and thereby explain the inclusion of their names in this thesis.
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I TRODUCTIO

In modern society women are emancipated, are the heads of important companies

and corporations, and are even leaders of major political parties. They have almost

the same status and rights as men. They can vote, own property, study at the university

or freely decide about their lives. If woman wants be a doctor or lawyer, it is no problem.

If she wants prioritize her job before family life, it is no problem. If women decided not

to have children, it is no problem.

In modern developed countries women are human beings with their own rights.

But it was not always so. Gender roles and status in society experience constant evolution.

This evolution and changes in women’s social position is certainly influenced by historical

events such as wars or development of women´s movement. Meanwhile, some of the most

considerable changes in the status women have been experienced during the twentieth

century.

In this undergraduate thesis I will focus on the period of the nineteen fifties and

I will endeavour to define the change of middle-class woman´s position in society

embedded within this decade. Simultaneously, I will try to answer questions which

the reader may ask. How did women live in the nineteen fifties? What changed

the perception of their role? How they fought for their rights? What outlook was there

for women in attaining education? Or, how did they dress?

During the nineteen forties and because of the World War II, women were called

upon to be completely independent of the men and often even performed male work

in factories. But, in the nineteen fifties the situation changed. In this decade emphasis was

placed on the family and traditional roles returned. Women return to the household

and became primarily the housekeepers, mothers and wives. As described the article

“1950-1959” written by Becky Bradley “the end of World War II brought thousands

of young servicemen back to America to pick up their lives and start new families in new

homes with new jobs” (Bradley). After the period of unrest associated with war, people

yearned for a peaceful and especially comfortable life in a family house.

Because of the Federal Housing Administration, mortgaging allowed for a longing

for homes that became possible for even the poorest Americans, who could take out a loan

and buy a new house. As states Harold Evans in the book The American Century “some 13

million new homes were bought in the decade after 1948” (Evans 435). In the nineteen
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fifties so greatly increased the number of owners of family houses effectively caused

development of suburbs. This development of suburbs had of course, an impact also

on the women who would live there. As described in the article “Women at work”

published by John Curtin, Prime Ministerial Library, “for women, the emphasis was

on modernising homes to take the drudgery out of housework and to provide facilities

within the new housing settlements that were mushrooming in the suburbs” (John Curtin

Prime Ministerial Library). It was accepted that women would leave their job in the cities

and with moving to the suburbs, become housekeepers.

Furthermore, to the home sales joined also the sales of other goods that made life

easier and more enjoyable. In order to facilitate the work of women in the household,

stores offered revolutionary devices such as automatic washing-machines or dryers,

in order to entertain people and make their life better. Sales markets were full of goods

such as televisions and cars. According to Evans “83 percent of American homes had

television” (435) and according to Harvard Sitkoff, professor of History at the University

of New Hampshire and author of the book Postwar America: A Student Companion

“in the 1950s, Americans bought million new cars alone” (Sitkoff 78). It is therefore clear

that, although America was affected by The Cold War in the nineteen fifties, the living

standard of the average American was getting better. The incomes of Americans “nearly

tripled” (435) and “America, with 6 percent of the world´s population, was consuming one

third of the world´s goods and services” (435). The fifth decade, very often known also

as the Golden Fifties, is slowly becoming a decade of consumerism, innovative products,

suburbs and happy families. To summarise, we can see that even after tragedies

such as World War I, The Great Depression and World War II that a blossoming

of the United States of America had begun.

Additionally, there were other ‘bloomings’. Equally important, the increase

in population during the so-called baby boom, when according to Evans during the years

1950 to 1960 was born 40 million babies. During the nineteen fifties the United States

experienced the progress also in the medical and scientific field. Between the noted

successes that were achieved in this era, is would be beneficial to mention

the establishment of the National Aeronautics and Space Administration (NASA) in 1958,

the production of the first computer in 1951, production of vaccines against polio in 1952,

first heart operation in 1953 or selling of the first transistor in 1954. Last but not least
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the nineteen fifties was an era beneficial also for Afro-Americans. While the United States

of America led the Cold War with the Soviet Union, African-Americans led fights for their

rights. As described Sitkoff “although African Americans had been agitating for civil

rights since before the Civil War, developments in the 1940s and 1950s permitted

revolutionary advancements in the struggle for black equality in the United States” (60).

Amongst these achievements 1954’s indisputably significant events in the United States

Supreme Court (when the National Association for the Advancement of Colored People,

in short NAACP), reached a verdict in the case Brown v. Board of Education of Topeka,

Kansas state laws about school segregation of Afro-Americans as unconstitutional.

Undoubtedly considerable merit of the African-Americans’ achievements during the era

of the Rights Movement carried also Rosa Parks, one of the African-American women

of the nineteen fifties. One should not overlook the immutable rise in fame of one the most

famous women in American history, is that of Marilyn Monroe- a beautiful American

‘femme fatale’, actress, singer and model who helped to export the ever growing motion

picture industry in Hollywood.

In conclusion, we could argue that although in the post-war nineteen fifties

the United States of America thrived and began to flourish in the artistic, medical

and scientific arts/industries, this decade meant one step back for women. As asserted

in the first moments of this introduction, the Golden Fifties expected women return

to the household to perform the role of loving wife, flawless mother and perfect

housekeeper. In this thesis I will try to describe the main issues that influenced this return

to the home, as well as to explain in exactly what ways this impacted on women and how

these events interrelate with one and other. I wish to focus on these factors: the suburbs,

baby boom, education, cookbooks, housewife´s helpers, mass media as well as on fashion,

which experienced a revolution in the nineteen fifties. With the support of various

creditable and relevant historians’ views supported by other materials, magazines, books

and pertinent articles, the thesis tries to summarize history of women in the nineteen fifties.

Ultimately, it aims to give the readers of this thesis an idea about the complex interplay

of factors affecting women’s roles in this period of time.
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HISTORICAL BACKGROU D

The first thing I will focus on in my bachelor thesis is researching women´s fight

for their rights and better position in society. At the beginning it would be important to

highlight the status that women have in society nowadays. Women in times past had no

such status and this position had to develop step-by-step. For a long time women were

subordinate to men, in this way we can say that they were human beings without rights.

As described by James C. Thompson in his article “What Athenian Men Said about

Women”, for example in antiquity it was considered that, “man is by nature superior to the

female and so the man should rule and the woman should be ruled” (Thompson).

The position of women in society had not improved even by relatively modern times, when

their status is best captured by Napoleon Bonaparte: “Nature intended women

to be our slaves…They are our property...They belong to us, just as a tree that bears fruit

belongs to a gardener. What a mad idea to demand equality for women! Women are

nothing but machines for producing children”. With this quotation we are

in the Napoleonic period in the eighteenth century. But according to Jim Cullen, the author

of the book The American Dream, one of the American dreams is dream of equality. It is

not surprising therefore, that women began their fight for equal rights as those of men,

in this specific part of the world.

Enlightenment

As stated at the beginning, for a long time the role of women primarily was to be

a mother, a wife and a housekeeper. Until the eighteenth century they had almost no rights

and with few exceptions they were not allowed to go to the school. They were completely

subordinate to men. This subordination, confirmed here by Lauren Axelrod who in article

“Enlightenment: The Role of Women in Society”, writes that women´s “opinions meant

little and their place was in the home” (Axelrod).

Nevertheless, the changes in the understanding of women´s roles arrived

in the eighteen century, when according to Lynn Abrams, the professor of gender history

and author of book The Making of Modern Woman: Europe, 1789–1918, women first

became aware of their subordination to men and began to take their first steps

to equivalence. The eighteen century is among other things the century of Enlightenment,


[…]


in heavy industry, in the fifth decade of the nineteen century returned to home and fulfilled

the role of housekeepers, mothers and wives. In the three chaptered parts of this thesis, I

have tried to describe this epoch of time relationally as well as to answer the questions

which were asked in the introduction.

In the first part of my thesis I summarized the historical background of women's

struggle for equality with men. At the beginning of the chapter I briefly described

the social position of women in times long past, when women were fully subordinate

to men. By this passage I wanted to clarify the reasons why women began fight for equal

rights with man. After this part I came to the main topic of this chapter, namely

the struggle for women's rights. I began with the time of the Enlightenment, the first

significant time in history of women's fights, which has prepared a firm ground for first

wave of feminism. This wave, known as the suffrage movement, began in the nineteen

century. As its name suggest, during this period of time women fought for political

equality and suffrage. Suffrage movement culminated in the Nineteenth Amendment

to the United States Constitution, which guaranteed women the right to vote. After the first

wave of feminism began the second wave of feminism which arose as a reaction

to the nineteen fifties and the already mentioned change in the social status of women.

Feminists were inspired by American civil right movement, the movement when African-

American people fought for their rights. The main character of the second wave

of feminism was certainly Betty Friedan, the author of the book The Feminine Mystique,

which was one of the main sources of this thesis, because her opinions reflected and thus

described the social events in the nineteen fifties. The last period, I very briefly devoted

in this chapter, is the third wave of feminism, which completed the feminist movement.

After describing of historical background the thesis gradually go to the second part,

namely cultural background of the nineteen fifties. This chapter deals with main topic

of thesis, which means social changes with regard to women. At the beginning I tried
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to describe the social position of women in the nineteen forties, when they were called

into the workforce to performed male jobs. The nineteen forties was period of time, when

women had a very strong position in society. After short introduction into fourth decade I

began to describe the causations of the women's return to the household. Firstly I tried

to include all factors that caused this historical event. I described the boom of suburbs,

which took women from jobs which they had in cities. Then I focused on baby boom

typical for the nineteen fifties, which brought the birth of 79 millions babies and which

caused that women had to enter maternity leave. Last but not least one of the important

causation of the women's return to home was mass media, which significantly influenced

the opinion of people on the place of woman in society. Great impact had mass media also

on the life of women. Magazines advised them how to take care of the house and family

and brought also the latest trends in fashion. Television portrayed women mainly

as a housewife and advertisement showed goods that family could not miss. One

of the faces in commercials became Betty Crocker in the nineteen fifties, fabricated woman

who helped to women with cooking and baking and who represented the ideal of feminine.

In the nineteen fifties women taken charge of the role of housekeepers in most

cases immediately after completion of high education, only 30 percent of women went

to the university. Already these high schools prepared young girls for their future role

of mothers and wives. Moreover there were also published special textbooks about

housekeeping and about family life. One of these textbooks was for example the 1950´s

Home Economics Textbook which taught high school women “How to be a good woman”.

After describe the education, the 1950´s Home Economics Textbook and cookbooks I dealt

also with others housewife helpers that should facilitate the work of women in home such

as cookbooks, washing machine, dishwasher or newly designed kitchen. Finally I focused

also on fashion in this chapter and I tried to depict charm, beauty and elegance of women

that the nineteen fifties brought.

At the end of the thesis I the last chapter I paid attention to significant women

of the fifth decade of the nineteen century. Between these important women I included

a freedom fighter Rosa Parks, one of the most famous actresses Marilyn Monroe and birth

control activist Margaret Sanger. Despite the fact I deliberately chose women

from different sphere, these women had something in common. They were not a typical
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example of the woman of the nineteen fifties. These women were not the housekeepers

but they devoted their life either to their dreams or fights for freedom and women´s rights.

Finally I would like to add that apart from women who were pushed

into the household and were unhappy, there were also women who the role of mother, wife

and housekeepers certainly filled. As described the book '50s and '60s Style which based

on the statistics published in the magazine Women´s Home Companion in April 1950, even

52% of women wanted to stay at home. Moreover, the traditional roles have also their

charm in my opinion. My view is confirmed by statistics published in the article “Men

want women to be more traditional - and women 'are HAPPY to be the housewife'”.

The article states that in the twenty-first century for 44% of men most valued attributes

want in women is taking care of the home, for 39% of men it is cooking and for 33% it is

cleaning. It is clear that most of women would have a different opinion but I think due

to post-war optimism and elegance of women was the nineteen fifties a beautiful and

magic period of time and I am pleased I chose this topic for my thesis.
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SUMMARY I CZECH

Hlavním tématem bakalářské práce jsou padesátá léta dvacátého století

ve Spojených Státech Amerických. Cílem práce je přiblížit čtenáři sociální dění v této

dekádě, konkrétně oslabení společenského postavení žen a jejich masivní návrat

do domácnosti. Práce je rozdělená do tří částí, tedy kapitol, z čehož každá část se dále dělí

do několika podkapitol. První část je zaměřena na historii boje žen za rovnoprávnost.

Zabývá se jak osvícenstvím, tak feminismem a snaží se zachytit hlavní momenty z těchto

období. Na kapitolu navazuje druhá část, která se věnuje hlavnímu tématu práce, tedy

změně sociálního postavení žen v padesátých letech. Snaží se čtenáři prezentovat tuto

změnu a popsat všechny aspekty, které ji zapříčinily, včetně hromadných sdělovacích

prostředků, poválečné populační exploze a rozvoje předměstí. Kapitola poukazuje

na vzdělání žen v padesátých letech, módu a rovněž se snaží nastínit veškeré inovační

prostředky, které měly za úkol ulehčit práci ženám v jejich staronové pozici. Poslední část

se zabývá významnými ženami padesátých let, které nepodlehly sociálnímu proudu

a nestaly se příkladnou ženou v domácnosti. Snaží se nastínit jejich výjimečnost a tím

důvod zařazení jejich jmen do této bakalářské práce.
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