Undergraduate Thesis Assessment Rubric (Literature/Culture Studies)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Andrea Huclová

Title: *Social Changes in the Nineteen Fifties in the USA*

Length: 49

Text Length: 42

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Like the rest of the thesis there seems to be so much important information, but I am left to ponder exactly what the authors intends to accomplish. What will be the point of this diploma?
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The amount of research is impressive.
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient I think we might say that the author has a hard time with the finer points of analysis and drawing conclusion, but I think the voice is evident and well supported.
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Again, the author has a bit of trouble with the question why, I am still puzzled by the focus of the three icons at the end. What do they have in common?
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Again, I am puzzle about the author's praise that men in the 21 st Century still want traditional women. It seems conflicted? Who cares if men would prefer women to clean up after them 60 years after the decade in question. It seems the article is uncertain about all the progress she chronicles. Were the 50's a gender prison or a golden age? But the author only says, I like this period. Why?
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy Outstanding Very good I still notice a few stray typos but the author has worked very hard to bring

to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Acceptable Somewhat deficient Very deficient her language up to a professional standard.
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See above.
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The thesis is very good and deserves high praise.

Final Comments & Questions

Again, I am puzzle about the author's praise that men in the 21st Century still want traditional women. It seems conflicted? Who cares if men would prefer women to clean up after them 60 years after the decade in question. Is what men want important to the thesis, to the author? It seems the article is uncertain about all the progress she chronicles. Were the 50's a gender prison or a golden age? But the author only says, I like this period. Why? There is so much good work in the thesis but it seems the author has a difficult time articulating her own judgments about gender roles. If she prefers the more conservative 50's, why are all her icons women who were not "housekeepers". And in the case of Rosa Parks, she was not a house wife, but her profession was housekeeper for other people. So it seems like the authors is plain wrong on this point. What does it mean to be a housekeeper for someone else, for someone white? How does this affect the author's vision of gender and labor in the 50's. Still the author has put considerable effort into this work and I have the highest hopes for her evaluation.

Supervisor/Reviewer: Brad Vice, Ph.D.

Date: 21.05.2012

Signature:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra anglického jazyka